
外部評価者 
（評価委託先） No. 事業名  国名  

評価対象事業 
略歴  

すべての個別評価を、外部評価者が実施しています。 
　当行では国民に対する説明責任の観点から、すべての個別事業において外部評価者が現地にて開発途上国政府・実

施機関との協議、受益者からの情報収集、事業の実査を行い、客観的な基準に基づいて、評価およびレーティングを行っ

ています。2004年度の個別事業評価に携わった外部評価者は以下の方々です。 

外部評価者の紹介 

早稲田大学大学院システム科学研究所修了。一級建築士。
1999年より現職。開発事業関連調査･計画への従事件数多
数。専門はプロジェクト評価、経済･財務分析、都市・地域計画。 
 

京都工芸繊維大学大学院繊維学研究科生物化学専攻修了。
専門は環境影響評価、環境管理、環境政策。現職の傍ら、
2003年4月より、法政大学大学院等にて環境関連の兼任講
師や環境NGOの代表理事を務める。 

ピッツバーグ大学大学院行政国際問題研究科卒業。1996年
より現職。開発事業関連調査への従事経験多数。専門は事
業評価、参加型開発。 

コロンビア大学大学院Graduate School of Business修了。
1999年より法政大学教授。専門は経済協力、経済発展。著
書に『開発援助の経済学』（有斐閣）等。 

東京大学工学系研究科（都市計画）修了。1997年より現職。
専門はプロジェクト・マネジメント。 

オーストラリア国立大学院開発研究センター修士課程修了。
1997年より現職。開発事業関連調査への従事経験多数。
専門は、経済･財務分析、組織制度、中小企業育成等。 

ジャワハルラール・ネルー大学大学院社会学修士課程修了。
1995年より現職。開発事業評価研修、参加型開発等調査従
事経験多数。専門はプロジェクト／プログラム計画・評価。 

国際基督教大学大学院行政学研究科博士前期課程修了。
1992年より現職。開発事業の評価に関わる研修講師経験お
よび開発事業関連調査への従事経験多数。専門はPCM/ロ
グフレームアプローチ、プロジェクト評価。 

ロンドン大学ユニバーシティカレッジ開発計画研究所修士課
程修了。2000年より現職。開発事業関連調査への従事経
験多数。専門は都市・地域開発、組織・人材開発、評価等。 

カルートン大学大学院開発学修士課程卒業。1995年より現職。
開発事業関連調査への従事経験多数。専門は、プロジェクト
評価、経済社会調査、経済財務分析等。 

慶応義塾大学経済学部卒業。2003年より左記研究科教授。
専門は国際開発協力。著書に「信頼醸成措置としての地域
協力」（高橋一生・武者小路公秀編著、『紛争の再発予防』
第5章他） 

イーストアングリア大学大学院開発学部および国際基督教大
学大学院行政学研究科修了。1996年より現職。開発事業
関連調査への従事経験多数。専門はODA評価（政策評価・
事業評価）、経済・社会分析、人的資源開発。 

※50音順、敬称略 
※原口氏、薗田氏については、所属は業務従事当時のもの 

 
 
インドネシア 
インドネシア 
インドネシア 
インドネシア 
インドネシア 
インドネシア 
 
 
 
フィリピン 

 
 
中国 
中国 
中国 
中国 
 
 
インド 
 
パキスタン 
パキスタン 
パキスタン 
 
フィリピン 
フィリピン 
フィリピン 
フィリピン 
 
インド 
インド 
インド 
インド 
インド 
 
 
インドネシア 
インドネシア 
インドネシア 
マレーシア 
 
タイ 

タイ 
 
タイ 
フィリピン 
フィリピン 
 
 
インド 
 
 
中国 
中国 
中国 
中国 
中国 
 
シリア 
コロンビア 
チュニジア 
ジンバブエ 

 
 
ウォノレジョ多目的ダム建設事業（1）（2） 
メラク-バカウニ・フェリーターミナル拡張事業（2） 
航空保安設備整備事業 
ウジュンパンダン上水道整備事業 
園芸作物開発事業 
セクタープログラムローン 
 
 
 
スービック自由港環境整備事業 
（インパクト部分のみ）

 
 
神木-朔県鉄道建設事業（1）～（4） 
天津市第3ガス整備事業 
蘭州中川空港拡張事業 
内陸部電話網拡充事業 
 

アンパラB火力発電所建設事業（1）～（5） 
（インパクト部分のみ） 
 
機関車工場建設事業 
機関車リハビリ事業（1） 機関車製造事業（2） 
インダス・ハイウェイ建設事業（1）（2）（2B） 
 
パンパンガデルタ洪水制御事業（１） 
幹線道路網整備事業（1）（2） 
産業公害防止支援政策金融事業 
メトロマニラ大気改善セクター開発計画 
 
アンパラB火力発電所建設事業（1）～（5） 
ヤムナ川流域諸都市下水道等整備事業 
国道24号線拡幅・改良事業 
ラジャスタン州植林開発事業 
環境保全推進事業 
（公害対策設備投資部分）（組織強化・技術協力部分） 
 
ジャカルタ漁港／魚市場整備事業（4） 
ボゴール農業大学整備拡充事業（2） 
バンドン工科大学整備事業（2） 
高等教育基金借款（ＨＥＬＰ） 
 
PEA送電網拡充事業（1-1）（4）（5） 

バンコク上水道整備事業（4-2）（5） 
バンコク上水道配水網改善事業 

地方幹線道路網改良事業（1）（2） 
LRT1号線増強事業 
スービック自由港環境整備事業 
 
 
ヤムナ川流域諸都市下水道等整備事業 
（インパクト部分のみ） 
 

天生橋第一水力発電事業（1）～（4） 
西安市上水道整備事業（1）（2） 
上海宝山インフラ整備事業（1）（2） 
西安-安康鉄道建設事業（1）～（3） 
貴陽-婁底鉄道建設事業（1）（2） 
 
アル・ザラ火力発電所建設事業 
アグアブランカ上下水道整備事業 
南部地域上下水道整備事業 
マタベレランド州通信網拡充事業 

岡田　卓也 
（（株）コーエイ総合研究所） 
 
 

岸野　優子 
（アイ・シー・ネット（株）） 
 
 
 

薗田　元 
（アイ・シー・ネット（株）） 
 
 

坪郷　太郎 
（（株）コーエイ総合研究所） 
 
 

中村　千亜紀 
（グローバル・リンク・マネージメント（株）） 
 
 

原口　孝子 
（グローバル・リンク・マネージメント（株）） 
 
 

藤野　淳史 
（（株）コーエイ総合研究所） 
 

三島　光恵 
（オーバーシーズ・プロジェクト・ 
マネージメント・コンサルタンツ（株）） 
 
 

宮崎　慶司 
（オーバーシーズ・プロジェクト・ 
マネージメント・コンサルタンツ（株）） 
 
 
 

小河　誠 
（野村総合研究所） 
 
 

下村　恭民 
（法政大学） 

不破　吉太郎 
（法政大学大学院） 

27 外部評価者の紹介 

5
6
7
8

11
12

18

20
23
27
28

32

29
30
31

14
15
17
19

32
33
34
35
36

4
9

10
13

1
2

3
16
18

33

21
22
24
25
26

37
38
39
40


