

外部評価者の紹介

すべての個別評価を、外部評価者が実施しています。

当行では国民に対する説明責任の観点から、すべての個別事業において外部評価者が現地にて開発途上国政府・実施機関との協議、受益者からの情報収集、事業の実査を行い、客観的な基準に基づいて、評価およびレーティングを行っています。2004年度の個別事業評価に携わった外部評価者は以下の方々です。

外部評価者 (評価委託先)	評価対象事業			略歴
	No.	国名	事業名	
岡田 隼也 (株)コーワイ総合研究所	5	インドネシア	ウォノレジョ多目的ダム建設事業(1)(2)	早稲田大学大学院システム科学研究所修了。一级建築士。1999年より現職。開発事業関連調査・計画への従事件数多数。専門はプロジェクト評価、経済・財務分析、都市・地域計画。
	6	インドネシア	メラク・バカウニ・フェリーターミナル拡張事業(2)	
	7	インドネシア	航空保安設備整備事業	
	8	インドネシア	ウジュンバシダン上水道整備事業	
	11	インドネシア	園芸作物開発事業	
	12	インドネシア	セクタープログラムローン	
小河 誠 (野村総合研究所)	18	フィリピン	スーピック自由港環境整備事業 (インパクト部分のみ)	京都工芸繊維大学大学院繊維学研究科生物化学専攻修了。専門は環境影響評価、環境管理、環境政策。現職の傍ら、2003年4月より、法政大学大学院等にて環境関連の兼任講師や環境NGOの代表理事を務める。
岸野 優子 (アイ・シー・ネット(株))	20	中国	神木-朔県鉄道建設事業(1)～(4)	ピツツバーグ大学大学院行政国際問題研究科卒業。1996年より現職。開発事業関連調査への従事経験多数。専門は事業評価、参加型開発。
	23	中国	天津市第3ガス整備事業	
	27	中国	蘭州中川空港拡張事業	
	28	中国	内陸部電話網拡充事業	
下村 恭民 (法政大学)	32	インド	アンバラB火力発電所建設事業(1)～(5) (インパクト部分のみ)	コロンビア大学大学院Graduate School of Business修了。1999年より法政大学教授。専門は経済協力、経済発展。著書に「開発援助の経済学」(有斐閣)等。
菌田 元 (アイ・シー・ネット(株))	29	パキスタン	機関車工場建設事業	東京大学工学系研究科(都市計画)修了。1997年より現職。専門はプロジェクト・マネジメント。
	30	パキスタン	機関車リハビリ事業(1) 機関車製造事業(2)	
	31	パキスタン	インダス・ハイウェイ建設事業(1)(2)(2B)	
坪郷 太郎 (株)コーワイ総合研究所	14	フィリピン	パンパンガデルタ洪水制御事業(1)	オーストラリア国立大学大学院開発研究センター修士課程修了。1997年より現職。開発事業関連調査への従事経験多数。専門は、経済・財務分析、組織制度、中小企業育成等。
	15	フィリピン	幹線道路網整備事業(1)(2)	
	17	フィリピン	産業公害防止支援政策金融事業	
	19	フィリピン	メトロマニラ大気改善セクター開発計画	
中村 千垂紀 (グローバル・リンク・マネジメント(株))	32	インド	アンバラB火力発電所建設事業(1)～(5)	ジャワハルラール・ネルー大学大学院社会学修士課程修了。1995年より現職。開発事業評価研修、参加型開発等調査従事経験多数。専門はプロジェクト／プログラム計画・評価。
	33	インド	ヤムナ川流域諸都市下水道等整備事業	
	34	インド	国道24号線拡幅・改良事業	
	35	インド	ラジャスタン州植林開発事業	
	36	インド	環境保全推進事業 (公害対策設備投資部分)(組織強化・技術協力部分)	
原口 孝子 (グローバル・リンク・マネジメント(株))	4	インドネシア	ジャカルタ漁港／魚市場整備事業(4)	国際基督教大学大学院行政学研究科博士前期課程修了。1992年より現職。開発事業の評価に関わる研修講師経験および開発事業関連調査への従事経験多数。専門はPCM/ログフレームアプローチ、プロジェクト評価。
	9	インドネシア	ボゴール農業大学整備拡充事業(2)	
	10	インドネシア	バンدون工科大学整備事業(2)	
	13	マレーシア	高等教育基金借款(HELP)	
藤野 淳史 (株)コーワイ総合研究所	1	タイ	PEA送電網拡充事業(1-1)(4)(5)	ロンドン大学ユニバーシティカレッジ開発計画研究所修士課程修了。2000年より現職。開発事業関連調査への従事経験多数。専門は都市・地域開発、組織・人材開発、評価等。
	2	タイ	バンコク上水道整備事業(4-2)(5)	
	3	タイ	バンコク上水道配水網改善事業	
	16	フィリピン	地方幹線道路網改良事業(1)(2)	
	18	フィリピン	LRT1号線増強事業 スーピック自由港環境整備事業	
不破 吉太郎 (法政大学大学院)	33	インド	ヤムナ川流域諸都市下水道等整備事業 (インパクト部分のみ)	慶応義塾大学経済学部卒業。2003年より左記研究科教授。専門は国際開発協力。著書に「信頼醸成措置としての地域協力」(高橋一生・武者小路公秀編著、「紛争の再発予防」第5章他)
三島 光恵 (オーバーシーズ・プロジェクト・マネジメント・コンサルタント(株))	21	中国	天生橋第一水力発電事業(1)～(4)	カルトン大学大学院開発学修士課程卒業。1995年より現職。開発事業関連調査への従事経験多数。専門は、プロジェクト評価、経済社会調査、経済財務分析等。
	22	中国	西安市上水道整備事業(1)(2)	
	24	中国	上海宝山インフラ整備事業(1)(2)	
	25	中国	西安-安康鉄道建設事業(1)～(3)	
	26	中国	貴陽-婁底鉄道建設事業(1)(2)	
宮崎 慶司 (オーバーシーズ・プロジェクト・マネジメント・コンサルタント(株))	37	シリア	アル・ザラ火力発電所建設事業	イーストアングリア大学大学院開発学部および国際基督教大学大学院行政学研究科修了。1996年より現職。開発事業関連調査への従事経験多数。専門はODA評価(政策評価・事業評価)、経済・社会分析、人的資源開発。
	38	コロンビア	アグアブランカ上下水道整備事業	
	39	チュニジア	南部地域上下水道整備事業	
	40	ジンバブエ	マタベレランド州通信網拡充事業	

※50音順、敬称略

※原口氏、菌田氏については、所属は業務従事当時のもの